
Webinář – Jednotná žádost – 15/3/2023 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

1 
 

Dotaz Odpověď 

Které druhy příjmů se považují za zemědělské příjmy a které ne? Detailní informace ve formě metodického listu pro žadatele je k dispozici 
na Portálu farmáře. 

Když mám 80ha, budu moct žádat o dotaci na aktivního zemědělce  AKTIVNÍ ZEMĚDĚLEC 
- zemědělský podnikatel 
- vícekriteriální posouzení na základě dat z předchozího roku: 

- do 5.000 € přímých plateb (aktuálně cca 25 ha – dle struktury PP) 

- některá z činností nad rámec základních: 

• intenzita zvířat 0.3 VDJ / ha, nebo 
• 10 % VCS (ze ZP), nebo 
• 30 % VCS + obiloviny + olejniny (ze ZP), nebo 
• 10 % integrovaná produkce ovoce, zeleniny, vína (ze   
ZP), nebo 
• 10 % produkce vína v EZ (ze ZP), nebo 
• registrace k osivářské, šlechtitelské nebo školkařské  
činnosti 

- příjmový test - zemědělské příjmy představují alespoň 30 % 

celkových příjmů + doplňkové kritérium – maximální podíl přímých 

plateb 80 % (posuzován poslední účetně uzavřený rok) 

- Dokládá se k jednotné žádosti: 
- zprávou auditora 

alternativně formulářem výpočtu + daňové přiznání a doklady o příjmu na 
min. 30 % 

Informace viz tisková zpráva MZe 

https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-
zpravy/x2023_ministerstvo-zemedelstvi-zemedelci-budou.html  

Detailní informace včetně vyhodnocení podmínky jsou žadatelům 
k dispozici na Portálu farmáře.  

Pokud v účetním (daňovém) období za rok 2022 mám pouze přímé 
platby za rok 2021 (protože přímé platby za rok 2022 byly 
vyplaceny až v účetním (daňovém) období za rok 2023), pak se do 

V případě daňové evidence se započítávají pouze reálně obdržené přímé 
platby, tzn. může nastat situace, že v jednom roce budou napočteny 
přímé platby za dva různé dotační roky. 

https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2023_ministerstvo-zemedelstvi-zemedelci-budou.html
https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2023_ministerstvo-zemedelstvi-zemedelci-budou.html


Webinář – Jednotná žádost – 15/3/2023 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

2 
 

příjmového testu počítají pouze skutečně přijaté přímé platby (t.j. 
za rok 2021)? 

Jak bude v rámci Aktivního zemědělce posuzována organizační 
složka státu resp. vysokoškolský statek? Osvědčení o zápisu 
zemědělského podnikatele podnik má, ale v rámci jednoho IČO s 
univerzitou jsou vyšší příjmy z nezemědělské činnosti. Děkuji za 
odpověď.  

Nařízení vlády k přímým platbám počítá s tím, že školní statky a podobné 
vzdělávací instituce prokáží splnění podmínky aktivního zemědělce 
předložením zakládací listiny, v níž by mělo být uvedeno, že zemědělská 
činnost je nezbytná pro zajištění jeho dalších činností v oblasti vědy, 
výzkumu, vzdělávání a výuky. Tento postup platil i v období od roku 2015, 
a pro školy by tak měl být bezproblémový.  

Prosím o vysvětlení, co to je analogický greening?  V prezentaci se odkaz na „analogicky greeningu“ používá pro situace, kde 
se podmínky ekoplatby hodnotí podle totožných postupů (případně i 
výjimek), jaké dosud platily pro greening. 

Organická složka je i zaorání rostlinných zbytků po sklizni?  Detailní návod k výpočtu modelu organické složky je k dispozici na 
odkazu Model OH pro ekoplatbu 2023 - nitrat.cz 

Jaká maximální šíře ochranného pásu je povolena? Maximální započitatelná šíře pro účely neprodukčních ploch je 30 metrů. 

Jak zjistím na portálu farmáře, že daný vodní tok je evidovaný a 
musím tedy udělat ochranný pas  

Informace je uvedena v LPIS u každého, touto povinností dotčeného, dílu 
půdního bloku, případně je k dispozici v tiscích seznam DPB. 

Jak zrušit vyznačené vodní toky v LPIS, které tam nejsou? Příkopa, 
voda zde neteče a je zavezena. Přesto vyznačeno v LPIS plnou 
modrou čárou....  

LPIS pracuje s mapovými podklady, které vychází z rozhodnutí 
vodoprávních úřadů, bez změny těchto podkladů není možné v LPIS 
předkreslený pás rušit. 

Musí bio pás kolem vody dělat i na EZ ploše V případě, že žadatel žádá zároveň o dotace v režimu ekologické 
zemědělství a celofaremní ekoplatbu, je žadatel povinen plnit ochranný 
pás podél vodního toku. Dopřesňujeme, že top nutně nemusí být biopás, 
postačuje zatravněný pás. 

Prosím o potvrzení, plochy s meziplodinami, kterými plním povinné 
neprodukční plochy, je možné sklízet? Nejsou určeny jen pro 
zapravení na zelené hnojení?   

Meziplodiny, které jsou zařazeny do neprodukčních ploch, mohou být 
sklízeny, nicméně nesmí to být ve stanoveném osmitýdenním období, 
jehož načasování si určuje žadatel sám termínem výsevu, následujících 
8 týdnů platí zákaz aplikace přípravků na ochranu rostlin, upravených 
kalů, hnojiv a omezování v růstu a mechanické nebo chemické likvidace 
porostu.  

http://www.nitrat.cz/model-oh-pro-ekoplatbu-2023.html


Webinář – Jednotná žádost – 15/3/2023 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

3 
 

Nektarodárný úhor je možné mulčovat?   Mulčování je operace, kterou lze na nektarodárném úhoru provádět bez 
omezení termínu, resp. údržba by měla proběhnout nejpozději do 31. 
srpna. 

Může být úhor udržován posečením a následným rozdrcením 
materiálu. Může být zelený úhor více než dva roky?  

V období od 1. února (letos výjimečně od podání jednotné žádosti) do 15. 
srpna není možné provádět na úhoru seč s odklizem biomasy. V případě 
ponechání biomasy na pozemku toto časové omezení neplatí, mulčování 
je možné provádět i v průběhu zmíněného období, resp. údržba by měla 
proběhnout nejpozději do 31. srpna.  

Obecně neomezujeme trvání úhoru na jednom místě, nicméně pro úhory, 
které byly převedeny v letošním roce z kultury T platí, že se k 1.lednu 
2025 navrátí zpět do kultury T. 

Je omezena velikost PB, kde bude úhor?  Minimální zaevidovatelná výměra dílu půdního bloku je 0,01 ha, 
maximální výměra je pak dána situací v terénu, legislativně není 
maximální výměra limitována. 

Je možné na neprodukční ploše kultury T dělat celoroční pastvu?  Neprodukční plochy není možné vyčleňovat na trvalých kulturách, mohou 
být vymezeny jen na orné půdě, tzn. kulturách R, U nebo G. Dotaz patrně 
směřuje k tzv. zelenému úhoru (nicméně na kultuře U). V tomto případě 
je pastvu možné provádět až po 15. srpnu, do té doby na ploše platí zákaz 
produkčních operací, tedy zejména seče s odklizem biomasy nebo 
pastvy.  

Prosím o upřesnění aktivního zemědělce, je jím prvožadatel a v 
dalším roce stačí 30% obilovin a olejnin, nebo musí být v 30% i 
podíl VCS?  

AKTIVNÍ ZEMĚDĚLEC 
- zemědělský podnikatel 
- vícekriteriální posouzení na základě dat z předchozího roku: 

- do 5.000 € přímých plateb (aktuálně cca 25 ha – dle struktury PP) 

- některá z činností nad rámec základních: 

• intenzita zvířat 0.3 VDJ / ha, nebo 
• 10 % VCS (ze ZP), nebo 
• 30 % VCS + obiloviny + olejniny (ze ZP), nebo 
• 10 % integrovaná produkce ovoce, zeleniny, vína (ze   
ZP), nebo 
• 10 % produkce vína v EZ (ze ZP), nebo 
• registrace k osivářské, šlechtitelské nebo školkařské  
činnosti 



Webinář – Jednotná žádost – 15/3/2023 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

4 
 

- příjmový test - zemědělské příjmy představují alespoň 30 % 

celkových příjmů + doplňkové kritérium – maximální podíl přímých 

plateb 80 % (posuzován poslední účetně uzavřený rok) 

- Dokládá se k jednotné žádosti: 
- zprávou auditora 

alternativně formulářem výpočtu + daňové přiznání a doklady o příjmu na 
min. 30 % 

Informace viz tisková zpráva MZe 

https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-
zpravy/x2023_ministerstvo-zemedelstvi-zemedelci-budou.html 

Detailní informace včetně vyhodnocení podmínky jsou žadatelům 
k dispozici na Portálu farmáře. 

Jaké je povinné složení směsi na zelený úhor.  Detailnější informace ohledně přehledu osiv pro vybrané intervence jsou 
uvedeny na internetových stránkách MZe: 

https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-
2027/aktuality/prehledy-osiv-pro-vybrane-intervence.html 

Jak se, prosím, promítne zalesnění zemědělské půdy do 
ekoplatby? Zalesnili jsme celkem 1,3 ha. Děkuji. 

Zalesněná půda vstupuje do ekoplatby spolu s ostatními stanovenými 
zemědělskými kulturami, nicméně nejsou pro ni stanovené specifické 
podmínky. 

Jak často musím aktualizovat havarijní plán? Havarijní plán – je potřeba zjistit, zda v rozhodnutí po schválení h.pl. není 
stanovena doba platnosti. Jinak dochází k aktualizaci do jednoho měsíce 
od jakékoliv změny, která by měla vliv na ochranu vod (např. složiště 
hnoje na pozemku). 

Prosím o upřesnění, zda do plnění organické hmoty u prvožadatele 
bude možno započítat loňské meziplodiny na DPB? Tedy takové, 
které tam zapravil jiný hospodář. Děkuji 

Započtení bude možné pouze v případě, že postupy budou řádně 
doložené a ověřitelné. Doplňujeme, že podmínka se vztahuje na žadatele 
s více než 30 ha kultur R, U a G. 

Můžu letos z G udělat úhor – neprodukční plochu?  Neprodukční plochy lze vyčlenit na orné půdě, tzn. kulturách R, U nebo 
G. V případě vyčlenění tzv. zeleného úhoru je nezbytné předem převést 
DPB do kultury U. 

https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2023_ministerstvo-zemedelstvi-zemedelci-budou.html
https://eagri.cz/public/web/mze/tiskovy-servis/tiskove-zpravy/x2023_ministerstvo-zemedelstvi-zemedelci-budou.html
https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/aktuality/prehledy-osiv-pro-vybrane-intervence.html
https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/aktuality/prehledy-osiv-pro-vybrane-intervence.html


Webinář – Jednotná žádost – 15/3/2023 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

5 
 

Je možné zelený dvouletý úhor mulčovat? Úhor lze do 15. 8. pouze mulčovat, není možné sklízet nebo spásat, po 
15. 8. lze porost sklidit. 

Budeme moci deklarovat do neprodukční plochy i pás, který 
musíme udělat od povinného pásu u vody až k příjezdové cestě z 
důvodu nutné údržby do 31.8. - na DPB bude oseta kukuřice a pás 
kolem vod je na místech, kde není přístup.  

Ano, do neprodukční plochy lze zahrnout i delší, případně širší pás než je 
v LPISu předkreslené minimum. Maximální započitatelná šíře je 30 m, 
délku neomezujeme, je možné ji přizpůsobit tvaru či dostupnosti 
pozemku. 

V jakém termínu mohu změnit nektarodárný úhor zpět na R a zasít 
ozim? 

Změna je možná po 15. srpnu. 

Pás kolem vody se započítává pouze a jen co je vyznačený v LPIS 
nebo když kolem vody vyseji souvislý pás který není souvisle 
vyznačen v LPIS 

Pás podél vod může být založen i delší, případně širší, než je v LPISu 
předkreslené minimum. Lze také kontinuálně propojit případné dílčí 
nespojité pásy. Délku pásu neomezujeme, je možné ji přizpůsobit tvaru či 
dostupnosti pozemku. 

Dobrý den, můj dotaz se vztahuje k začínajícímu zemědělství, začal 
jsem v listopadu. Vztahují se pro mě nové podmínky pro začínající 
zemědělce? Kde můžu kurz pro začínajícího zemědělce 
absolvovat, když je podmínkou již při podání žádosti? 

Při žádosti o mladého zemědělce musí být již se žádostí doloženo splnění 
zemědělské kvalifikace. Bližší informace naleznete na odkazu Minimální 
zemědělská kvalifikace (Poradenství a výzkum, eAGRI) 

Prosím o informaci, co to je úřední přezkoušení pro mladé 
zemědělce, které by mělo nahradit vzdělání. Mám vysokoškolské 
vzdělání nezemědělského směru a do podání žádosti nestihnu 
udělat zemědělské minimum. 

Dotaz byl postoupen gesčnímu útvaru, odpověď bude doplněna. 

Pokud mám více jak 0,3 dobytčí jednotky na ha musím též splňovat 
podmínku 70 % příjmu ze zemědělské činnosti? 

Není potřeba dokládat příjmy ze zemědělství, podmínka aktivního 
zemědělce je splněna splněním jakéhokoliv (jednoho) ze stanovených 
kritérií. 

Co je platba BISS... BISS, neboli základní podpora příjmu pro udržitelnost. Jejím cílem je 
stabilizace příjmů aktivních zemědělců, zároveň musí žadatel řádně 
obhospodařovat minimálně 1 hektar zemědělské půdy s výjimkou 
zemědělských kultur jiná kultura, mimoprodukční plocha, plocha s 
kontejnery nebo rybník. Půda musí být evidována v evidenci zemědělské 
půdy LPIS od data podání žádosti do 31. srpna příslušného kalendářního 
roku. Platba představuje prostředky vyplácené ročně na jeden hektar 
využívané zemědělské plochy. 

https://eagri.cz/public/web/mze/poradenstvi-a-vyzkum/vzdelavani/minimalni-zemedelska-kvalifikace/
https://eagri.cz/public/web/mze/poradenstvi-a-vyzkum/vzdelavani/minimalni-zemedelska-kvalifikace/


Webinář – Jednotná žádost – 15/3/2023 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

6 
 

Když zažádám o ekoplatbu, zobrazí se mi někde chyby na půdních 
bloků, kdy bych měl dodržovat dané podmínky, nebo si to budu 
muset nějak zjistit 

Snahou je, aby při přípravě předtisku automaticky proběhly základní 
kontrolní kroky a žadatelé byli upozorněni na případný nesoulad. Nicméně 
velmi doporučujeme se s podmínkami seznámit, kontroly předtisků 
pracují pouze s informacemi z registrů, případně ze žádosti, a nemohou 
postihnout všechny dotační podmínky.  

Lze krmný biopás využít jako neprodukční plochu? Ano. Upozorňujeme, že pokud je krmný biopás deklarován jako 
neprodukční plocha, bude stanoven odpočet 460 EUR/ha. 

U ozimých plodin máme připraveny plochy pro ochranné pásy 
kolem polí o šíři 4 metry. Musíme je rozšiřovat pro podmínky 
EKOPLATBY nebo OP typu souvrať na min. 6 metrů? Platí výjimka 
i když budou osety směsí po 1.4. a zůstanou o původní šíři 4 metry? 

Výjimka platí obecně, tzn. pásy v případě plodin vysetých před 1. dubnem 
2023 není nutno zakládat vůbec nebo nemusí naplňovat stanovené 
parametry. Tuto informaci (tzn. že plocha byla oseta před termínem 
účinnosti příslušného právního předpisu) je však potřeba uvést do žádosti, 
do deklarace plodin, jinak výjimka nebude využitelná. 

Může se jako ochranný pás kolem vody udělat pás kolem celého 
vodního toku, když v půdním bloku jsou viditelné pouze oddělené 
části (vodní tok  není rovný)? 

Pás podél vod může být založen i delší, případně širší, než je v LPISu 
předkreslené minimum. Lze také kontinuálně propojit případné dílčí 
nespojité pásy. Délku pásu neomezujeme, je možné ji přizpůsobit tvaru či 
dostupnosti pozemku. 

Pokud mám povinnost na pozemku plnit ochranný pás kolem vod - 
základní varianta 6 m, mám zde zařazen i krmný biopás o šířce 
18m, vztahuje se na mě výjimka a nemusím zde daný ochranný pás 
deklarovat?  

Ano, výjimka se vztahuje na plochy, kde je založený biopás, a to 
minimálně na místech předkreslených pro ochranné pásy podél vod.  

Pokud mám na daném dpb o výměře více jak 10 ha vrstvu SEO pro 
rok 2023, lze tento pozemek případně rozdělit úhorem o šířce 6 m? 
Tím pádem budu mít 2 dpb s ornou s vrstvou SEO do 10 ha, a 1 
dpb s kulturou U. 

Požadavek na omezení plodiny na 10 ha na SEO platí až pro plodiny 
vyseté po 1. dubnu 2023, na dříve vyseté plodiny se vztahuje výjimka, 
resp. platí omezení 30 ha. Pokud se však bude jednat o plochy plodin 
vyseté později, je potřeba zajistit splnění limitu 10 ha např. ochrannými 
pásy, střídáním více plodin nebo např. zmíněným rozdělením DPB jinou 
kulturou. 

Kdy se může zaorávat hnůj a na kolika % orné půdy? Nitrátová směrnice neřeší zaorávání hnoje (s výjimkou svažité orné půdy 
nad 10°), pouze zpřísňuje dobu zapravení na svažitých pozemcích 
s ornou půdou nad 10°. 
Z pohledu povinnosti pokryvnosti je podzimní orba spolu se zapravením 
organiky umožněna na 20 % výměry, na 80 % je pak v období od sklizně 



Webinář – Jednotná žádost – 15/3/2023 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

7 
 

hlavní plodiny přinejmenším do 31. října nutno zajistit provedení 
některého z postupů k naplnění pokryvnosti.  

Převod z T na U na základním titulu v Enviro vrstvě prý nebude 
možný v I. či II. zóně CHKO. Bude se posuzovat jakýkoliv i 
minimální překryv, nebo alespoň 50% výměry DPB v I. nebo II. 
zóně? 

Posuzují se plochy od 0,1 ha více. 

Jak se zakresluje ochranný pás kolem vody do LPIS? Do LPIS se ochranné pásy podél vodních toků „předkreslily“ automaticky, 
a to na základě parametrů břehové linie, hranice DPB a vzdálenosti mezi 
nimi. Při přípravě předtisku je nezbytné toto předkreslené minimum 
pokrýt, případně lze pásy propojit či udělat širší.  

Může se úhorem plnit ochranný pás kolem vody? Ano, podmínka ochranných pásů se tak stane, s ohledem na příslušnost 
ke kultuře U, nerelevantní. Povinnost se váže jen ke kultuře R. 

Jsme začínající ekologičtí zemědělci, od ledna 2023 v LPIS. 
Existuje nějaká síť poradců, kteří by nám v začátku poradili, jak 
správně vyplnit jednotnou žádost dle dispozic našeho 
hospodářství? 

Ministerstvo zemědělství pořádá semináře se základními informacemi 
k dotačním programu (webináře k jednotné žádosti). Pro účely 
poradenství lze využít poradenské služby ÚZEI, který provozuje i 
internetové stránky www.agronavigator.cz, kde jsou shrnuty informace pro 

zemědělství, nabízí přehled specializovaných odborných portálů, 
rezortních organizací, demonstračních objektů, legislativy. Dále zde 
najdete zajímavosti z tuzemska i ze světa, vzdělávací a informační akce, 
metodiky, specializované mapy, přednášky, webináře a videa napříč 
rezortními obory. 

Musím u vodního toku udělat ochranný pas, když půdní blok je od 
vodního toku 9m? 

Ne, zároveň by na DPB v uvedené vzdálenosti neměl mít v LPIS pás 
předkreslený. Pokud ano, patrně došlo k nesrovnalosti mezi evidenčním 
stavem a stavem v terénu, a doporučujeme aktualizaci LPIS. 

Načítá se ochranný pás kolem vody automaticky do žádosti 
jako neprodukční plocha? 

Ochranný pás podél vod nemusí být nutně neprodukční, lze vymezit i jiné 
prvky, a pokud jich je naplněno  potřebné %, pás podél vod lze využít jako 
produkční plochu. 

Vzhledem k novému dotačnímu období, lze odhlásit z LPIS malé 
půdní bloky, které tam byly v minulém období, jedná se o výměry 
0,05, 0,06, 0,21,0,20, 0,11 ha atd. Jsou to fóliovníky. 

Pokud jsou na těchto plochách pěstovány plodiny „v zemi“ (tzn. ne 
v kontejnerech), případné odhlášení nedoporučujeme, protože by se 
jednalo o situaci sice obhospodařované, ale tzv. neohlášené plochy, 
s důsledkem sankce do plateb. 

http://www.agronavigator.cz/


Webinář – Jednotná žádost – 15/3/2023 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

8 
 

Je možné uplatnit vedle sebe liniový nektarodárný úhor jako 
prémiový (2%) a neliniový nektarodárný či zelený úhor (5%), 
dohromady jako prémiovou ekoplatbu? nebo i v tomto případě musí 
být dodržen rozestup 50m? 

Rozestup 50 m musí být dodržen pro liniové úhory, které vstupují do 
prémiové ekoplatby, včetně jejich vzdálenosti od ploch dalších úhorů. 

Když plním neprodukční plochu zeleným úhorem, tak jej mohu 
sklidit po 15.8. nebo se nesmí sklidit a musí se pouze jednou 
mulčovat? 

Úhor lze do 15. 8. pouze mulčovat, není možné sklízet nebo spásat, po 
15. 8. lze porost sklidit. Každopádně jedna z těchto operací, případně 
pastva, musí proběhnout nejpozději do 31. srpna. 

Co musím splnit, abychom nespadli do auditu? Předložení zprávy auditora či alternativního formuláře SZIF k prokázání 
tzv. příjmového testu je nezbytné, pokud není naplněna některá 
z podmínek vícekriteriálního posouzení – viz níže: 
AKTIVNÍ ZEMĚDĚLEC 
- zemědělský podnikatel 
- vícekriteriální posouzení na základě dat z předchozího roku: 

- do 5.000 € přímých plateb (aktuálně cca 25 ha – dle struktury PP) 

- některá z činností nad rámec základních: 

• intenzita zvířat 0.3 VDJ / ha, nebo 
• 10 % VCS (ze ZP), nebo 
• 30 % VCS + obiloviny + olejniny (ze ZP), nebo 
• 10 % integrovaná produkce ovoce, zeleniny, vína (ze   
ZP), nebo 
• 10 % produkce vína v EZ (ze ZP), nebo 
• registrace k osivářské, šlechtitelské nebo školkařské  
činnosti 

- příjmový test - zemědělské příjmy představují alespoň 30 % 

celkových příjmů + doplňkové kritérium – maximální podíl přímých 

plateb 80 % (posuzován poslední účetně uzavřený rok) 

- Dokládá se k jednotné žádosti: 
- zprávou auditora 

- alternativně formulářem výpočtu + daňové přiznání a doklady o 
příjmu na min. 30 % 

Chceme udělat zelený úhor z TTP. Neznáme skladbu travin, máme 
tedy plochu zorat a zasít předepsanou směsí? 

Podle nařízení vlády č. 307/2014 Sb., ve znění novelizujícího nařízení č. 
52/2023 Sb., je převedení T na U umožněno pouze v roce 2023, a to za 



Webinář – Jednotná žádost – 15/3/2023 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

9 
 

předpokladu, že není na daném DPB vymezena nadstavba AEKO. 
Nicméně je třeba počítat s povinností znovupřevedení na T v roce 2025. 

Travní porost není potřeba přesévat, naplňuje požadavky zeleného úhoru.  

TTP je možné zařadit do neprodukčních ploch jen v roce 2023? Podle nařízení vlády č. 307/2014 Sb., ve znění novelizujícího nařízení č. 
52/2023 Sb., je převedení T na U umožněno pouze v roce 2023, a to za 
předpokladu, že není na daném DPB vymezena nadstavba AEKO. 
Nicméně je třeba počítat s povinností znovupřevedení na T v roce 2025. 

Žadatelé se ptají, když si kreslí pásy podél vod, tak zda-li je lepší 
kreslit jako zemědělské parcely a nebo VEP? 

Dotaz byl postoupen gesčnímu útvaru, odpověď bude doplněna. 

Je možné založit ochranný pás i tam, kde není voda v LPIS, např. 
na souvrati pole či tam, kde není záruka výnosu apod. 

Pokud není na DPB ochranný pás v LPIS vůbec vymezen, doporučujeme 
řešit situaci souvratí. Pokud pás vymezený je, může být založen i delší, 
případně širší, než je v LPISu předkreslené minimum. Lze také 
kontinuálně propojit případné dílčí nespojité pásy. Délku pásu 
neomezujeme, je možné ji přizpůsobit tvaru či dostupnosti pozemku. 

Bylo by prosím možné zveřejnit seznam "nadstavbových" opatření 
nutných pro splnění prémiové ekoplatby. Např. zda patří ochranný 
pás typu souvrať do těchto nadstavbových opatření. 

Souvrať, resp. i další ochranné pásy, mohou být zahrnuty k plnění 
prémiové ekoplatby, nicméně s náročnějšími podmínkami – porost musí 
být směsí alespoň 2 plodin a plocha porostu zůstává neprodukční od 1. 
června minimálně do 15. srpna. 

Když na všech  R pěstuji plodiny vázající dusík, budu mít nárok na 
ekoplatbu? 

Bohužel ne, samotné dusík vázající plodiny nenaplní požadavky 
ekoplatby (ani základ pro neprodukční plochy v podmíněnosti) – je 
potřeba k nim vyčlenit ještě alespoň 3 % úhorů, krajinných prvků nebo 
ochranných pásů. 

Při plnění DZES 6 (minimální pokryvnost půdy) je možno po 
sklizené plodině založit ozimou plodinu. Mohu tedy například v 
srpnu zorat a set ozimou pšenici v polovině října? 

Ano, popisovaná situace, tedy vysetí ozimé plodiny v průběhu kontrolního 
období je splněním požadavku DZES 6.  

Možnosti získání minimálního zemědělského vzdělání? Bližší informace naleznete na odkazu Minimální zemědělská kvalifikace 
(Poradenství a výzkum, eAGRI) 

Ochranný pás typu souvrať musí mít porost do 15.8. nebo 15.7.? Pokud souvrať nebude využita pro plnění prémiové ekoplatby, postačuje 
do 15. července. 

https://eagri.cz/public/web/mze/poradenstvi-a-vyzkum/vzdelavani/minimalni-zemedelska-kvalifikace/
https://eagri.cz/public/web/mze/poradenstvi-a-vyzkum/vzdelavani/minimalni-zemedelska-kvalifikace/


Webinář – Jednotná žádost – 15/3/2023 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

10 
 

Prosím u matek masných plemen – když je matka C100 nebo 
Y50X50, popř. X63T37, Musím u X doplnit původ a C100 se počítá? 

Následná reakce v chatu – Dobrý den, volala jsem na ČMSCH. 

C100 je v seznamu masných plemen. Rozdělení masný nebo 
mléčný zlepšovatel se posuzuje pouze u otců/u matek ne. U 
ostatních masných plemen musí být deklarováno 50% původu. 
Y50X50 je OK, X63T37 NE 

Potvrzujeme, že C100 je splněním podmínek, stejně tak alespoň 50 % 
podíl v druhém případě. Nicméně musíme doplnit informaci, že nově se 
původ telete vyhodnocuje i u matek, a to právě s požadavkem na alespoň 
50 % podíl masného plemene. 

Kde najdu informace o složení směsi, která se má vysévat do 
meziřadí vinice? 

Detailnější informace ohledně přehledu osiv pro vybrané intervence jsou 
uvedeny na internetových stránkách MZe: 

https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-
2027/aktuality/prehledy-osiv-pro-vybrane-intervence.html 

Může být dusík vázající plodina (jetel) - pro splnění ekoplatby - 
zaseta v krycí plodině v ovsu. 

Ano, ale pouze za podmínky sklizně ovsa v mléčné zralosti tzv. „na 
zeleno“. 

Ještě bych se rád zeptal na otázku úhoru pro neprodukční plochy 
z důvodu ekoplatby u firmy, která je v přechodném období z 
konvence na ekologii. 

Neprodukční plochy musí naplňovat i ekologičtí zemědělci, EK bohužel 
neumožnila výjimku. 

Prosím o upřesnění, snažíme si vypočítat možnou výši dotace, 
máme celkem 45,45ha...plánujeme 3% úhoru, a 5% meziplodiny 
...výše tedy dotace je základní část cca 3850Kč + cca1650 za 
meziplodinu a + 9000Kč na 3% úhoru a 5% meziplodiny? 

Pokud dotaz směřoval k ekoplatbě, resp. jejímu základnímu stupni, platí 
jednotná sazba na každý hektar, a to cca 1600 Kč/ha.  

Sazba 9000 Kč/ha, stanovená pro prémiovou ekoplatbu, má výrazně 
náročnější podmínky, např. nezapočítává meziplodiny či vyžaduje 
alespoň 7 % ryze neprodukčních ploch. Popisovaná situace podmínky 
prémiové ekoplatby nenaplňuje.   

V prezentaci zaznělo, ohledně pokryvnosti, že lze podmítat,ale 
nelze potom orat. Je myšleno, že nelze potom orat před 31.10 nebo 
dokonce ani od 1.11 .? 

Podmítka strniště bez orby je jedním ze započitatelných postupů s tím, že 
kontrolní období pro splnění podmínek běží od sklizně hlavní plodiny až 
do 31. října.  

Jsem způsobilý k základní ekoplatbě pro rok 2023, když mám 5% 
zeleného úhoru a kolem vodních toků mám zaseto, pšenice, 
triticale a ječmen v délce 12m, tyto ochranné pásy kolem vod oseji 
travní směsí na podzim 23 pro působnost 24. Musím je vyznačit už 
nyní? Slámu drtím a zaorávám. Diverzifikaci plodin splňuji. 

Pro pás podél vod platí výjimka pro již oseté plochy. V případě jejího 
využití se povinnost založení pásu, včetně zákresu, váže až pro žádost 
2024. Splnění požadavku na organickou hmoty doporučujeme 

https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/aktuality/prehledy-osiv-pro-vybrane-intervence.html
https://eagri.cz/public/web/mze/dotace/szp-pro-obdobi-2021-2027/aktuality/prehledy-osiv-pro-vybrane-intervence.html


Webinář – Jednotná žádost – 15/3/2023 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

11 
 

zkontrolovat výpočtem na odkazu Model OH pro ekoplatbu 2023 – VÚRV, v. 
v. i. (vurv.cz). 

prosím o vysvětlení Identifikaci příjemců, tzn. kdo se má vyplnit do 
žádosti v rámci propojení osob – ten kdo má 40% hlasovacích nebo 
majetkových práv? Dále co znamená 30 % při jednání ve shodě? 

Dotaz byl postoupen gesčnímu útvaru, odpověď bude doplněna. 

Když mám 100ha a chci zasít 60ha ozimů,provedu orbu na 20ha a 
potom zaseju 20ha, nebo provedu orbu na 60ha a potom zaseju 
60ha a neporušim pokryvnost 20%? 

Z otázky bohužel nevyplývá zcela jasně co a zejména kdy se plánuje 
učinit. V každém případě platí, že provedení orby a ponechání pozemku 
bez pokryvu se toleruje na 20 % výměry, na 80 % musí být v období od 
sklizně hlavní plodiny přinejmenším do 31. října zajištěna pokryvnost, 
např. vysetím ozimy. 

Kolik % R můžu na podzim orat bez zasetí ozimu a kolik % můžu 
orat až po 1.2.? 

Z pohledu povinnosti pokryvnosti je podzimní orba spolu se zapravením 
organiky umožněna na 20 % výměry, na 80 % je pak v období od sklizně 
hlavní plodiny přinejmenším do 31. října požadováno zajištění 
pokryvnosti. 

Hospodařím na cca 15ha, mám představu asi polovinu osevní 
plochy na různých půdních blocích zaset vícedruhovými směsmi 
pro opylovače (ať už medonosný úhor, nebo medonosný biopás), 
na druhé polovině pěstovat obilniny, plus meziplodiny. Prosím, co 
konkrétně mám žádat v jednotné žádosti, tak aby mé snažení bylo 
ohodnoceno maximální dotací? 

Na dílu půdního bloku s kulturou standardní orná půda je možné žádat o 
následující dotace:  

• AEKO Nektarodárný  biopás – žadatel ponechá nektarodárný 
biopás 2-3 roky na stejném místě, výměra pásu musí činit nejvýše 
50 % z celkové výměry standardní orné půdy obhospodařované 
žadatelem evidované v LPIS. Sazba 597 EUR/ha. V případě, že 
bude plocha biopásu deklarována jako neprodukční plocha podle 
nařízení vlády upravujícího pravidla podmíněnosti plateb 
zemědělcům, sazba dotace se sníží o 460 EUR/ha. 

• AEKO Druhově bohaté pokrytí orné půdy -žadatel je povinen 

založit každoročně na nejvýše 50 % výměry příslušného dílu 

půdního bloku, na kterou žádá o dotaci. Sazba 417 EUR/ha. 

V případě, že bude plocha s druhově bohatým pokrytím 

deklarována jako neprodukční plocha podle nařízení vlády 

upravujícího pravidla podmíněnosti plateb zemědělcům, sazba 

dotace se sníží o 230 EUR/ha. V případě, že bude na tuto podaná 

žádost na celofaremní ekoplatbu podle § 11 nařízení vlády 

https://www.vurv.cz/2023/04/01/model-oh-pro-ekoplatbu/
https://www.vurv.cz/2023/04/01/model-oh-pro-ekoplatbu/


Webinář – Jednotná žádost – 15/3/2023 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

12 
 

upravujícího poskytování přímých plateb zemědělcům sazba 

dotace se sníží o 71 EUR/ha. 

 Zařazení do těchto podopatření je na dobu pěti let, žádost o dotaci lze 
podat min. na 75 % zařazené výměry zařazené v podopatření.  

Kombinace výše uvedených typů dotací není na 1 DPB kombinovatelná 
s dotací AEKO Meziplodiny.  

Mohu převést T na U, když letos 31.12.2023 končí závazek AEKO 
– ošetřování TTP? Jak poznám, jestli se jedná o oblast s 
nadstavbovým režimem AEKO (kde převod možný není) nebo 
oblast se základním režimem AEKO, kde převod možný je? 

 V rámci AEKO si žadatel podává žádost o zařazení do pětiletého 
závazku, tento závazek dokončit do 31.12. 2023, v případě dřívějšího 
převedení hrozí vrácení dotace. Od roku 2024 nebude možné převedení 
zemědělské kultury T na U. 

Zařazení DPB do jednotlivých titulů v rámci podopatření Ošetřování 
extenzivních travních porostů je umožněno na základě vymezení titulů ve 
vrstvě ENVIRO LPIS. 

Je třeba vyčlenit pás kolem vody v případě, že máme jetelotrávu 
nebo vojtěšku na orné půdě? Pokud ano, je to třeba již letos před 
podáním žádosti o dotace nebo až příští rok? 

Vyčlenění pásů podél vod se týká jen ploch s plodinami, které budou 
vysety po 1. dubnu 2023. Ostatní plochy mají letos výjimku. 

Podopatření pěstování meziplodin (AEKO) lze vstoupit max.10% -
je možno každoročně o nějaké% navýšit. Lze vstoupit pouze v roce 
2023, nebo i v roce 2024 a dále. Jde o pětiletý závazek? Co 
znamená – žádost o dotaci- min. 75% výměry zařařené v 
podopatření. Viz. prezentace. 

Do závazku (tj. podat žádost o zařazení) lze vstoupit s max. 10 % 
standardní orné půdy (R) evidované v LPIS na žadatele. Navýšit výměru 
lze maximálně do 35 % výměry zařazené v 1. roce závazku, nikoliv však 
nad rámec  10 % R evidované v LPIS na žadatele. Ano, jedná se o pětiletý 
závazek, do kterého lze vstoupit i v dalších letech. Žádost o dotaci min. 
75 % výměry zařazené v podopatření znamená v praxi to, že při zařazení 
např. 100 ha R do podopatření meziplodiny žadatel podá žádost o dotaci 
na nejméně 75 ha meziplodin . 

 


